actividades de vinculación con la comunidad. 

Dentro de estas actividades cabe destacar la Noche Larga de los 

Museos,  realizada los días 15 y 16 de junio el mes, impactando un 

total  de 38,594 visitas, con una inversión por parte de la DGM de dos 

millones cuatrocientos diez mil quinientos pesos (DOP2,410,500.00).   

De igual  modo, la actividad Talleres “Verano en los Museos”  se 

realizó durante los meses julio y agosto; con una inversión de 

quinientos ochenta y cinco mil  novecientos pesos (DOP385,900.00), 

impactando más de 250 niños y jóvenes con edades desde 7 años hasta

[...]

influencia de los 16 museos operados por la DGM.  

Otra de las actividades emblemáticas realizada por la DGM en el  

2024, fue la segunda versión de Las Noches de Navidad en los 

Museos,  celebrada los días 13, 14 y 15 de diciembre del año 2024, 

con una inversión de un millón doscientos diecisiete mil  cuarenta y 

seis pesos dominicanos (DOP1,217,046.00), los museos 

administrados por la DGM impactaron un total de 15,200, mediante 

la realización de 50 actividades educativas y art ísticas, que 

contribuyeron a la puesta en valor de nuestro patrimonio mueble;  

creando un vínculo entre la población y su cultura local, y

[...]

Altagracia 1 4 ,811  0.5%  

TOTALES 15 885,577 100.0%  

Cuadro No.  8  Cant idad de vi s i ta s por prov incia  
año 2024 

Por otro lado, las visitas al museo ubicado en la provincia Puerto 

Plata,  representan el  diez punto seis por ciento (10.6%) con un total  

noventa y tres mil novecientos ochenta y dos (93,982) visitas;  seguida 

por la  provincia Santo Domingo, con un museo que recibió sesenta y 

cuatro mil cuatrocientas veintinueve (64,429) visitas,  equivalentes al  

siete punto tres por ciento (7.3%); Santiago, con 2 museos,  recibió 

sesenta y cuatro mil ciento sesenta y cinco (64,165) vis itas, que 

representan el siete punto dos por ciento (7.2%).   

Finalmente, las provincias Espaillat  y  La Altagracia recibieron diez 

mil cuatrocientos veinticinco (10,425)  y cuatro mil ochocientas once 

(4,811) visitas, respectivamente; para un uno punto tres por ciento 

(1.2%) y un cero punto cinco por ciento (0.5%). 

Gráfica  No.  8  Distr ibuc ión vi si ta  a  museos DGM, por prov inc ias  año 2024  

Es importante destacar el impacto en la cantidad de visi tas de los

[...]

participan varias  instituciones públicas y privadas,  vinculadas a la 

difusión de la cultura.    

En el 2024, esta actividad se realizó los días 15 y 16 de junio el mes,  

impactando un total de 38,594 visi tas,  con una inversión por parte de 

la DGM de dos millones cuatrocientos diez mil quinientos pesos 

(DOP2,410,500.00).   

Ítems Museo 
Cantidad de Visitas  

Noche Larga de los Museos 2024 

15 de Junio 16 de Junio Total 

1 Museo de Arte Moderno 2,302  1,170  3,472  

2 
Museo Nacional de Historia y 
Geografía 

1,198  860  2,058  

3 Museo del Hombre Dominicano 2,194  2,712  4,906

[...]

colecciones permanentes exhibidas en los museos y de las actividades 

temáticas organizadas para enriquecer la experiencia de cada 

visitante.  

En esta segunda versión de Las Noches de Navidad en los Museos,  

celebrada los días 13, 14 y 15 de diciembre del  año 2024,  con una 

invers ión de un millón doscientos diecisiete mil cuarenta y seis pesos 

dominicanos (DOP1,217,046.00), los museos administrados por la 

DGM impactaron un total  de 15,200, mediante la realización de 50 

actividades educativas y ar tísticas,  que contribuyeron a la puesta en 

valor de nuestro patrimonio mueble;  creando un vínculo entre la 

población y su cultura local , y fortaleciendo el arraigo a las

[...]

Ejecución de recursos recaudados 

Durante el año 2024, los museos administrados por la DGM generaron recursos 

financieros por concepto de ventas de boletas para entrada a las exposiciones y 

servicios complementarios ofertados al público, por un monto total de cuarenta y 

un millones ciento sesenta y siete mil ciento sesenta y cuatro pesos 

(DOP41,167,164), por concepto de cobros entradas, alquileres de espacios y otros 

servicios. 

Ítem Tipo de Ingreso Monto (DOP) % 

1 Boletería (entradas a museos) 38 ,266 ,165 92 .95% 

2 Alquileres de espacios en museos 1,676,162 4.07% 

3 Otros servicios 1 ,224,836 2.98%